
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07210
 Del: 24/09/2013
 Esecutivo da: 25/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Funzionamento Biblioteche e Coordinamento SDIAF

OGGETTO: 
Proroga affidamento servizi bibliotecari ed archivistici e concessione annessi servizi di ristorazione 
all'ATI CO&SO

LA DIRIGENTE

a. Premesso che:
a.1. con deliberazione del Consiglio Comunale n.39/266 del 25 luglio 2013, esecutiva a  termini  di  legge, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015, il Piano Triennale  
degli Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici,  la Relazione Previsionale e Programmatica, 
il Piano delle Alienazioni e delle Valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

a.2. con Delibera n. 188 del 1 luglio 2013  la Giunta comunale dà mandato alla Direzione Cultura Turismo e 
Sport  -  Servizio  Biblioteche  Archivi  ed  Eventi  di  assicurare  l’erogazione  dei  servizi  bibliotecari  e 
archivistici, garantendo per quanto possibile gli attuali standard ed orari e di predisporre le procedure di gara  
anche  per  conto  dei  comuni  di  Lastra  a  Signa  e  Scandicci,  e  che  pertanto  si  è  già  provveduto  alla 
pubblicazione degli  avvisi  di preinformazione relativa alle procedure medesime,  ai sensi dell’art.  63 del  
Codice dei Contratti pubblici;
a.3. la propria determinazione n. 5640 del 1 luglio 2013 esecutiva ai sensi di legge con la quale si approva il  
Capitolato Tecnico per la nuova gara d’appalto;

b. Considerato che:
b.1. nel programma di mandato 2009/2014 il Sindaco si impegnava espressamente a prolungare l’orario di  
apertura delle biblioteche comunali (….La cultura giovanile ha bisogno di spazi adeguati per esprimersi, ma  
anche per nutrirsi, per questo lavoreremo anche all’apertura prolungata delle biblioteche…) per favorire al 
massimo la fruizione del servizio e che, pertanto, occorre adesso garantire il mantenimento dell’apertura 
delle biblioteche almeno secondo gli orari attualmente osservati, limitando al massimo le chiusure e riduzioni 
anche nel periodo estivo;
b.2. l’interruzione del servizio provocherebbe l’impossibilità di mantenere lo standard attuale di erogazione 
dei  servizi  bibliotecari  ed archivistici  e  la  conseguente  chiusura  della  maggior  parte  delle  biblioteche e 
dell’Archivio Storico;



b.3. con determinazione dirigenziale n.5638 del 1 luglio 2013 si è proceduto, nelle more dell’approvazione 
del bilancio, a una prima tranche di proroga dei servizi in oggetto solo fino al 22 settembre 2013, stante la  
disponibilità finanziaria dell’esercizio provvisorio; 

c. Vista  altresì  la  Determinazione  Dirigenziale  2194  del  5  marzo  2012  che  si  intende  integralmente 
richiamata  e gli  atti  gestionali  successivi  con i  quali  si  estendono alle altre  Biblioteche della  Direzione 
Cultura  Turismo  e  Sport  i  servizi  bibliotecari  appaltati  a  fronte  della  stabilizzazione  del  personale 
proveniente dai contratti ex LSU del Servizio Musei;

d. Ritenuto pertanto:
d.1. di assicurare il perseguimento degli obiettivi già fissati dalla Giunta Comunale di mantenere lo standard 
attuale  di  erogazione dei  servizi  bibliotecari  ed archivistici  nelle  more  dell’espletamento  delle  ordinarie  
procedure di scelta del contraente per l’affidamento a soggetto esterno dei servizi in oggetto;
d.2. di  procedere  alla  proroga  del  contratto  in  essere  con  l’Associazione  Temporanea  d’Imprese 
appositamente costituita fra  CO&SO FIRENZE Consorzio Cooperative Sociali (mandataria) – PIERRECI 
CODESS  COOPCULTURA  Soc.  Coop   a  r.l.  (EX  CODESS  CULTURA  Soc.  Coop   a  r.l.)   – 
COOPERATIVA LAVORATORI AUSIALIARI  DEL TRAFFICO (L.A.T.)  -  IFNET s.r.l.  – SOCIETA’ 
COOPERATIVA ARCHEOLOGIA a r.l. (mandanti) ai sensi dell’art. 125, comma 10. lettera c) del D. Lgs. 
163/2006;
d.3. di stimare necessari per il periodo dal 23 settembre al 31 dicembre 2013 i servizi come esplicitati nella 
tabella seguente, dando atto che il corrispettivo orario per i predetti servizi sarà, così come fissato dalla citata  
DD 1850 del 16.2.2012, di Euro 22,94 (IVA esente ai sensi del comma 22 dell’art. 10 del DPR 633/72) per 
ciascuna ora di servizio, con la maggiorazione prevista (del 15% sulla componente costo del lavoro) per le 
ore rese dopo le 23,00;per un costo orario di Euro 26,20;



sedi tipologia di servizio
23-30 
settembre ottobre

novembr
e dicembre

ore importo ore importo ore importo ore importo
IMPOR

TO
Biblioteca 
delle Oblate SERVIZI 774,75 17772,77 3108,00 71297,52

2735,0
0 62740,90 2362,00 54184,28

 € 
205.995,47 

 SDIAF e MLOL 25,00 573,50 125,00 2867,50 100,00 2294,00 75,00 1720,50
 € 
7.455,50 

 

SERALI OBLATE 
TARIFFA 
NORMALE 64,00 1468,16 292,00 6698,48 328,00 7524,32 283,00 6492,02

 € 
22.182,98 

 

SERALI OBLATE 
TARIFFA 
MAGGIORATA 27,50 720,50 126,50 3314,3 110,00 2882,00 93,50 2449,70

 € 
9.366,50 

 
TOTALE BIBLIO 
OBLATE 891,25 20534,93 3651,50 84177,8

3273,0
0 75441,22 2813,50 64846,50

 € 
245.000,45

Biblioteche di 
quartiere

BIBLIOTECA 
THOUAR 83,00 1904,02 354,00 8120,76 312,00 7157,28 264,00 6056,16  €  23.238,22 

 
BIBLIOTECA 
BUONARROTI 94,00 2156,36 406,00 9313,64 352,00 8074,88 298,00 6836,12

 € 
26.381,00 

 
BIBLIOTECA 
PIERACCIONI 31,50 722,61 109,00 2500,46 104,00 2385,76 97,50 2236,65

 € 
7.845,48 

 
BIBLIOTECA 
BANDINI 87,25 2001,52 327,75 7518,59 288,00 6606,72 248,25 5694,86

 € 
21.821,69 

 BIBLIOTECA LUZI 77,00 1766,38 330,00 7570,20 288,00 6606,72 246,00 5643,24
 € 
21.586,54 

 
TOTALE BIBLIO 
QUARTIERE 372,75 8550,89 1526,75 35023,645

1344,0
0 30831,36

   1153,
75 26467,03

 € 
100.872,92 

BiblioteCanov
a

BIBLIOTECANOV
A 420,50 9646,27 1775,50 40729,97

1546,0
0 35465,24 1316,50 30200,51

 € 
116.041,99 

 BIBLIOBUS 0 0 202,50 4645,35 167,50 3842,45 130,00 2982,20
 € 
11.470,00 

 

TOTALE 
BIBLIOTECANOV
A 420,50 9646,27 1978,00 45375,32

1713,5
0 39307,69 1446,50 33182,71

€ 
127.511,99

Palagio SERVIZI 79,75 1829,47 354,75 8137,97 330,75 7587,41 271,25 6222,48
 € 
23.777,33



Biblioteche 
COMUNICAZIONE 
E EVENTI 49,50 1135,53 232,00 5322,08 198,00 4542,12 164,00 3762,16

 € 
14.761,89

Archivio 
storico

ARCHIVIO 
STORICO 427,00 9795,38 1628,00 37346,32

1409,0
0 32322,46 1405,25 32236,44

 € 
111.700,60

TOTALI  2240,75 51492,46 9371,00 215383,13
8268,2

5 190032,26 7254,25
    166721,

13
 € 
623.625,19



e.4.  di accertare i  canoni  dovuti  per  la concessione dei  servizi  di  ristorazione delle caffetterie Oblate  e 
Canova per i mesi ottobre, novembre e dicembre, che, dal canone iniziale  pari a 9.834,00 Euro mensili,  
diventano Euro  10.561,72  per  effetto  dell’adeguamento  ISTAT applicato  agli  anni  di  contratto  ai  sensi 
dell’art.  11  del  Capitolato  d’Appalto,  per  un  importo  complessivo  per  il  trimestre  in  oggetto  di  Euro 
31.685,16 Euro sul capitolo 30022;
e.5. di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

f. Visti: 
f.1. il D. Lgs. 163/06 e ss.mm.;
f.2. gli artt.107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
f.3. lo Statuto Comunale;
f.4. l’Art. 23 del vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
f.5. il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per quanto precisato in narrativa:

1) di  procedere  alla  proroga  dei  servizi  bibliotecari  e  archivistici,  affidando  all’Associazione 
Temporanea  d’Imprese  appositamente  costituita  fra  CO&SO  FIRENZE Consorzio  Cooperative 
Sociali  (mandataria)  –  PIERRECI  CODESS COOPCULTURA Soc.  Coop  a  r.l.  (EX CODESS 
CULTURA Soc. Coop  a r.l.)  – COOPERATIVA LAVORATORI AUSIALIARI DEL TRAFFICO 
(L.A.T.)  -  IFNET s.r.l.  – SOCIETA’ COOPERATIVA ARCHEOLOGIA a r.l.  (mandanti)  -  CB 
36586 Codice CIG 014278778D, i servizi necessari per il periodo dal 23 settembre al 31 dicembre  
2013: - n. 27.134,25 ore, di cui 357,50 con maggiorazione notturna, per l’estensione dell’orario fino 
alle ore 24 della Biblioteca delle Oblate;

2) di dare atto che il corrispettivo orario per i predetti servizi sarà, così come fissato dalla citata DD 
1850 del 27.2.2012, di Euro 22,94 (IVA esente ai sensi del comma 22 dell’art. 10 del DPR 633/72) 
per ciascuna ora di servizio, maggiorata del 15% (sulla componente costo del lavoro) per le ore rese  
dopo le 23,00, per un costo orario di Euro 26,20, per un costo complessivo di Euro 623.625,19; 

3) di dare atto che i canoni dovuti per la concessione dei servizi di ristorazione per i  mesi  ottobre, 
novembre e dicembre saranno pari ad Euro 10.561,72 mensili pari ad un importo complessivo per il 
trimestre in oggetto di 31.685,16 Euro;

4) di impegnare conseguentemente la somma necessaria di  Euro 623.625,19 sul Cap. 28910. 

5) di  accertare  la  somma  di  Euro 31.685,72 sul  capitolo 30022 per  i  canoni  di  concessione  delle 
caffetterie nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2013.

Firenze, lì 24/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30022 0 13/002187 00 31685,72
2) 28910 0 13/005819 00 623625,19

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07210



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07210


